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산외초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.23)

(2차추경예산)

산외초등학교



산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-23 예산액 517,926,000

제2021학년도 산외초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각445,518,000원”을  “세입 · 세출 각각 517,926,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 517,926 445,518 72,408 16.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 445 13,047 2.5

학생복지/교육격차 해소 9,662 171,250 33

기본적 교육활동 32,220 130,217 25.1

선택적 교육활동 9,623 38,974 7.5

교육활동 지원 2,690 33,189 6.4

학교 일반운영 17,768 130,549 25.2

학교 재무활동 0 700 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 72,780 466,889 90.1

이전수입 기타이전수입 0 19,754 3.8

자체수입 학부모부담수입 -372 13,378 2.5

자체수입 행정활동수입 0 1,778 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,127 3.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,643 413,863 72,780

1.지방교육자치단체이전수입 466,889 394,109 72,780

1.교육비특별회계전입금수입 466,889 394,109 72,780

1.교육비특별회계전입금 466,889 394,109 72,780

1.학교운영비전입금 205,689 195,355 10,334 초등학교 기본운영비 : 8,622,000원 * 1교 = 8,622,000

유치원 기본운영비 : 1,712,000원 * 1교 = 1,712,000

2.목적사업비전입금 211,229 150,733 60,496
(성립전_2추)학교급식환경개선 : 935,000원 * 

1교 =
935,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사퇴직적립금 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

888,000원 * 1교 =
888,000

청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

학교스포츠클럽 활동비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

846,000원 * 1교 =
846,000

(성립전_2추)공유재산및물품관리(측량비) : 

9,797,000원 * 1교 =
9,797,000

코로나19 대비 방역비 지원(유) : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역비 지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)소규모학교 열화상카메라 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)독서논술교육활성화(유) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)독서논술교육활성화 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 630,000원 * 1교 =
630,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비  : 1,635,000원 * 1교 =
1,635,000

(성립전_2추)도서관 환경개선 사업  : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

유치원 스마트교육 기반구축 : 4,640,000원 * 

1교 =
4,640,000

영어체험실 현대화사업비 : 25,000,000원 * 1

교 =
25,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

445,000원 * 1교 =
445,000

3.급식비지원금 40,468 40,468 0

4.돌봄활동운영비지원금 2,980 2,980 0

5.현장체험학습비지원금 684 684 0

6.누리과정비지원금 5,839 3,889 1,950
2분기 유아학비 지원비(방과후과정) : 750,000

원 * 1교 =
750,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2분기 유아학비 지원비(교육과정) : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

2.기타이전수입 19,754 19,754 0

1.학교회계간이전수입 12,754 12,754 0

1.다른학교회계전입금 12,754 12,754 0

1.다른학교회계전입금 12,754 12,754 0

2.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 15,156 15,528 -372

1.학부모부담수입 13,378 13,750 -372

1.수익자부담수입 13,378 13,750 -372

1.급식비 13,317 13,689 -372

1.급식비 13,304 13,676 -372 우유급식비 : -372,000원*1식= -372,000

2.우유급식비 13 13 0

2.현장체험학습비 61 61 0

1.현장체험학습비 61 61 0

2.행정활동수입 1,778 1,778 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 1,778 1,778 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,178 1,178 0

1.기타행정활동수입 1,178 1,178 0

3.기타수입 16,127 16,127 0

1.전년도이월금 16,127 16,127 0

1.순세계잉여금 16,127 16,127 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 16,127 16,127 0

1.순세계잉여금 16,127 16,127 0

세입합계 517,926 445,518 72,408
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,047 12,602 445

1.기타 교직원보수 3,945 3,500 445

1.교직원대체인건비 3,945 3,500 445

1.[초]직원대체인건비 3,945 3,500 445

1.기간제직원인건비 3,945 3,500 445
(성립전_2추)행정대체인력인건비 : 

445,000원*1명=
445,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,102 9,102 0

1.교직원연수 4,672 4,672 0

1.[초]교직원연수 4,672 4,672 0

1.일반수용비 3,272 3,272 0

2.운영수당 900 900 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 4,430 4,430 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.[초]교직원문화행사 4,300 4,300 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 171,250 161,588 9,662

1.급식 관리 90,381 88,472 1,909

1.학교급식운영 90,381 88,472 1,909

1.[초]조리원인건비 280 280 0

1.무기계약직원인건비 280 280 0

2.[초]급식재료구입비 65,632 65,632 0

1.급식용식재료비 65,632 65,632 0

3.[초]우유급식비 861 1,233 -372

1.우유대금 861 1,233 -372 우유급식 : -372,000원*1식= -372,000

4.[초]급식운영비 9,014 8,394 620

1.일반수용비 5,114 4,494 620 급식소모품구입(자) : 310,000원*2회 = 620,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 300 300 0

5.[초]급식기구확충비 10,101 9,286 815

1.비품구입비 10,101 9,286 815
비품성급식기구구입(자) : -120,490원*1식

=
-120,000

(성립전_2추)보존식냉동고  : 486,000원*1

대=
486,000

(성립전_2추)전자저울 : 317,000원*1대= 317,000

(성립전_2추)세탁기스텐받침대 : 132,000

원*1대=
132,000

6.[초]대체인건비 2,043 1,197 846

1.기간제직원인건비 2,043 1,197 846
(성립전_2추)대체인건비(자) : 846,000원

*1식=
846,000

7.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 24,801 18,066 6,735

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,271 10,536 6,735

1.[초]학생건강검사 933 933 0

1.학생복지비 933 933 0

2.[초]보건실운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 350 350 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]감영병확산대비긴급운영 7,200 2,100 5,100

1.일반수용비 4,200 2,100 2,100 (성립전_2추)교사내소독 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 50,000원*13

실*2회=
1,300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역활동강화사업비 4,953 4,953 0

1.기간제직원인건비 4,701 4,701 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 252 252 0

6.[초]코로나19대응 방역도우미인건비 1,635 0 1,635

1.기간제직원인건비 1,571 0 1,571
(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미

 인건비  : 1,571,000원*1명=
1,571,000

2.기간제직원법정부담금 64 0 64
(성립전_2추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 64,000원*1명=
64,000

2.학교환경위생관리 7,530 7,530 0

1.[초]먹는물관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 56,068 55,050 1,018

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학생복지운영 53,268 52,250 1,018

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 4,271 4,271 0

1.교육운영비 4,271 4,271 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,351 13,351 0

1.일반수용비 12,551 12,551 0

2.기타공공요금 800 800 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 35,196 34,178 1,018

1.무기계약직원인건비 32,462 31,444 1,018
(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

444,000원*2명=
888,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)통학버스안전지도사퇴직금 : 

65,000원*2명=
130,000

2.무기계약직원법정부담금 2,734 2,734 0

3.기본적 교육활동 130,217 97,997 32,220

1.교과 활동 97,597 64,677 32,920

1.교과활동지원 6,300 5,900 400

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,200 400

1.학습준비물 1,600 1,200 400 학습준비물구입 : 10,000원*40명= 400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교사용교과서(지도서)구입 : -5,000원*50

종*2회=
-500,000

3.[초]보결수업관리 1,300 800 500

1.운영수당 1,300 800 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

4.[초]기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0

2.교육운영비 56 56 0

2.과학 교과활동 3,100 3,100 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,320 2,320 0

1.[초]학습준비물구입 2,320 2,320 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 820 820 0
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5.외국어 교과활동 25,800 800 25,000

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]영어체험실 현대화사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 14,820 0 14,820
영어체험실 현대화사업공사 : 14,820,000

원*1식=
14,820,000

2.비품구입비 10,180 0 10,180 칠판보조장외 9종  : 1,018,000원*10종= 10,180,000

6.특수교육교과활동 3,780 3,780 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학습준비물지원 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0

7.유치원 교과활동 55,797 48,277 7,520

1.[초]교과운영 19,176 19,076 100

1.운영수당 10,116 11,640 -1,524
3세대하모니자원봉사자활동비 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

보결수당 : 100,000원*5회 = 500,000

특성화강사비 : -32,000원*32회= -1,024,000

2.교육운영비 8,560 6,936 1,624 특별활동 : 312,000원*2회= 624,000

교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학습준비물 500 500 0

2.[유]유치원교과활동 200 0 200

1.도서구입비 200 0 200
(성립전_2추)유아용 책꾸러미 도서 구입 :

 40,000원*5명=
200,000

3.[유]유치원방과후과정전담인건비 25,462 24,832 630

1.기간제교원인건비 23,138 22,508 630
(성립전_2추)시간제기간제교원맞춤형복지

비 : 630,000원*1명=
630,000

2.기간제교원법정부담금 2,324 2,324 0

4.[유]누리과정지원 6,319 4,369 1,950

1.교육운영비 6,319 4,369 1,950 방과후간식비 : 75,000원*10회= 750,000

학습준비물품 구입 : 120,000원*10회= 1,200,000

5.[유]유치원스마트교육기반구축 4,640 0 4,640
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1.일반수용비 2,788 0 2,788 무선AP광케이블공사 : 2,788,000원*1식= 2,788,000

2.비품구입비 1,852 0 1,852 무선AP구입 : 1,852,000원*1개= 1,852,000

2.창의적 체험활동 32,620 33,320 -700

1.자율활동 12,815 13,815 -1,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]과학경연대회 2,215 2,215 0

1.교육운영비 2,215 2,215 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]생태노작교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]학습발표회행사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
재능나눔 행사용품 구입비 : -100,000원

*10종=
-1,000,000

8.[초]정읍특색교육과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 16,705 16,705 0

1.[초]현장학습 9,705 9,705 0

1.교육운영비 9,705 9,705 0

2.[초]현장학습(수자원) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.동아리활동 1,800 1,500 300

1.[초]동아리활동 500 500 0
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1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.학생복지비 800 500 300 학교스포츠클럽활동비 : 100,000원*3회= 300,000

3.[초]동아리활동(학생자율선택과제운영)500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.진로활동 800 800 0

1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 38,974 29,351 9,623

1.방과후학교 운영 24,174 24,151 23

1.방과후학교운영 3,479 3,456 23

1.[초]방과후학교운영 3,479 3,456 23

1.교육운영비 3,479 3,456 23 방과후 강사비 : -292,980원*10개월= -2,929,000

방과후학교 위탁운영비 : 295,200원*10개

월=
2,952,000

2.돌봄교실운영 20,695 20,695 0

1.[초]돌봄교실운영 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,715 15,715 0

1.무기계약직원인건비 13,571 13,571 0

2.기간제직원인건비 160 160 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,434 1,434 0

2.독서활동 14,800 5,200 9,600

1.독서활동운영 14,800 5,200 9,600

1.[초]도서구입 5,800 4,200 1,600
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1.도서구입비 5,800 4,200 1,600
(성립전_2추)책꾸러비지원사업 : 40,000원

*40명=
1,600,000

2.[초]도서관운영 9,000 1,000 8,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)책소독기 구입 : 8,000,000원

*1대=
8,000,000

5.교육활동 지원 33,189 30,499 2,690

1.교무업무 운영 5,900 6,400 -500

1.교무학사운영 5,900 6,400 -500

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 1,200 1,700 -500 홍보현수막제작 : -100,000원*5회 = -500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 2,290 2,800 -510

1.학교폭력예방 2,290 2,600 -310

1.[초]인권교육 190 500 -310

1.운영수당 90 400 -310 교육강사비 : -310,000원*1회= -310,000

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 안전교육체험비 : -100,000원*1회 = -100,000
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안전교육유류비 : -100,000원*1회= -100,000

3.연구학교 운영 6,000 6,000 0

1.연구학교운영 6,000 6,000 0

1.[초]ICT활용교육지원(AI선도학교) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

4.도서구입비 600 600 0

4.학습지원실 운영 6,949 6,249 700

1.정보화실운영 6,949 6,249 700

1.[초]학교정보화지원 6,949 6,249 700

1.교육운영비 6,509 5,809 700 전산소모품구입 : 100,000원*7종= 700,000

2.기타자산취득비 440 440 0

5.교육여건 개선 12,050 9,050 3,000

1.교육환경개선 12,050 9,050 3,000

1.PC구입 10,550 7,550 3,000

1.비품구입비 10,550 7,550 3,000 컴퓨터구입 : 1,500,000원*2대 = 3,000,000

2.[초]노후TV교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 130,549 112,781 17,768

1.학교기관 운영 54,740 56,978 -2,238

1.부서기본운영 16,603 21,103 -4,500

1.[초]교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,300 8,800 -4,500

1.여비 4,300 8,800 -4,500 관내외출장여비 : -20,000원*15명*15회= -4,500,000

3.[초]일반행정관리 5,503 5,503 0
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1.일반수용비 4,764 4,764 0

2.기타공공요금 739 739 0

4.[초]유치원업무추진 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 19,501 17,289 2,212

1.[초]유치원운영 19,201 17,289 1,912

1.일반수용비 8,077 7,565 512 방역용품구입 : 150,000원*2종= 300,000

소규모수선 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

실내외환경개선 : 1,712,000원*1회= 1,712,000

2.운영수당 200 200 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 900 900 0

5.기타공공요금 1,650 1,650 0

6.여비 600 600 0

7.교육운영비 2,274 2,274 0

8.학생복지비 100 100 0

9.비품구입비 2,400 1,000 1,400 비품구입비 : 700,000원*2종= 1,400,000

2.[유]유치원 운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 방역물품 구입(목) : 150,000원*2회= 300,000

3.행정지원인력운용 18,636 18,586 50

1.[초]청소원인건비 18,636 18,586 50

1.무기계약직원인건비 16,444 16,444 0

2.맞춤형복지비 550 500 50 청소원맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

2.시설 장비 유지 74,009 54,003 20,006

1.학교시설장비유지 74,009 54,003 20,006

1.[초]공공요금및제세공과금 24,180 24,180 0

1.전기요금 16,500 16,500 0
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2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 4,680 4,680 0

2.[초]시설관리용역 16,657 6,860 9,797

1.일반수용비 16,657 6,860 9,797
(성립전_2추)공유재산측량비 : 9,797,000

원*1식=
9,797,000

3.[초]시설일반관리 29,290 19,081 10,209

1.일반수용비 15,309 12,481 2,828 소규모수선 : 2,828,000원*1식= 2,828,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.비품구입비 13,181 5,800 7,381
실내외환경구성에따른비품구입 : -360,000

원*1종=
-360,000

사물함 등 구입비 : 4,100,000원*2종= 8,200,000

제본기 구입 : -459,000원*1종= -459,000

4.[초]화장실관리 1,632 1,632 0

1.일반수용비 1,632 1,632 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0

세출합계 517,926 445,518 72,408
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